est ad sequentem, causam quodammodo facit, etc.” Subjungit quidem * *ibidem*, “*istis Scripturarum loquutionibus seriem magis notari quàm causam, etc.*” quibus tamen verbis causæ rationem simpliciter non negat; loquitur enim comparatè tantùm, neque etiam satis ad mentem Spiritûs Sancti in Scripturâ loquentis.

^a lib. 5. de
Natura Dei
cap. 2. [p.
670. al. t. 2.
p. 514. de
præd. sanct.
qu. 3. § vi-
dendum
nunc est.]

H. Zanchius ^a; “Non simpliciter negamus, bona opera esse causam salutis, nempe instrumentalem potius quàm efficientem” (intellige, principalem efficientem, secùs enim sibi ipsi apertè contradiceret) “et ut causam quam vocant ‘sine quâ non’ etc.” et postea; “Bona opera causa sunt instrumentalis possessionis vitæ æternæ, per hæc enim tanquam per media et legitimam viam ducit nos Deus in possessionem vitæ æternæ.”

^b in c. 25.
Mat. [v. 35.
obs. 16. p.
134. col. 1.]

Piscator frequentissimè, et disertissimè ^b; ad verba, ‘Esurivi enim, etc.’ “Deinde esto, notari hîc causam; inde tamen non sequitur, notari meritum seu causam meritoriam. Etenim causæ nomen latiùs patet, quàm ad meritum. Et sanè bona opera respectu vitæ æternæ habent rationem causæ efficientis, non ut merita, etc. sed ut via seu ambulatio quâ ad vitam æternam pervenitur ex ordinatione Dei: simili,” inquit, “res hæc declarari potest. Ut si cui donetur thesaurus in cacumine montis reconditus, sed hac lege, ut si potiri eo velit, montem conscendat, illumque effodiat. Hic certè consensus montis, et effossio thesauri, rationem habent causæ efficientis respectu possessionis ac fruitionis thesauri; at non habent rationem meriti: quippe quum thesaurus illi fuerit donatus, etc.”

^c in c. 11.
Gal. v.
[col. 1.
144.]
[cap. 1.
144.]
[col. 1.
144.]

Eadem ferè verba legere est apud Anglum illum, qui supplementum adjecit Commentario Perkinsiano in [epistolam] ad Galatas ^c.

Idem Piscator ^d; “Hæc autem ipsa nostri sanctificatio (quâ sanetè vivimus) actio Dei est,

those whom He has chosen He justifies that finally He may glorify them." He indeed there adds, that "these phrases of Scripture rather denote the order than the cause;" by which words however he does not absolutely deny that they have the nature of a cause, for he is speaking comparatively merely, and indeed not altogether in accordance with the teaching of the Holy Ghost as speaking in Scripture.

Jerome Zanchius^a; "We do not absolutely deny, that good works are a cause of salvation, viz., an instrumental rather than an efficient one," (understand, a principal efficient cause; for otherwise he would manifestly contradict himself) "and as the cause which is called a *sine qua non* [or necessary condition.]" and afterwards; "Good works are an instrumental cause of the possession of life eternal, for by these as by media and by the legitimate path God leads us into the possession of eternal life."